
segunda-feira, 14 de deZeMBrO de 200914
Diário OficialExecutivo  2

PORTARIA Nº 1264/09 -GAB/CORREGEPOL DE 
30/11/2009

NúMERO DE PuBLICAÇÃO: 53296
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias da 
fuga de presos ocorrida em 25/11/09, na Sec. Sacramenta, fato 
que gerou o IPL nº 5/2009.000408-0 e anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - VALDEREZ MARIA SOUZA DA SILVA - Lotação - Corregedoria 
(Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 1265/09 -GAB/CORREGEPOL DE 
30/11/2009

NúMERO DE PuBLICAÇÃO: 53297
CONSIDERANDO: o teor do Ofício nº 1412/2009/VECOC, 
comunicando que os servidores: NILSON NEVES SILVA  e 
MÁRCIO ADGERSON AZEVEDO BRITO, não se apresentaram 
aquele Juízo na data aprazada no Of. 1291/09, nos autos do 
Processo nº 2009.2.038793-0, tendo como acusado: ROGÉRIO 
COSTA RIBEIRO e outros;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - LENA VANIA DE MATOS CAVALCANTE PONCADILHA - 
Lotação - Corregedoria
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NúMERO DE PuBLICAÇÃO: 53335

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 04/12/2009
Valor: 80.734,69
Vigência: 05/12/2009 a 05/12/2010
Justificativa: RESTABELECER EQUILIBRIO ECONÔMICO.
Contrato: 82/2008
Orçamento:
Programa de Trabalho   Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06122120643840000    339039                     0101000000          Estadual
Contratado: PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO DO PARÁ 
- PRODEPA
Endereço: Rod Augusto Montenegro, Bairro: Tenoné, KM 10
CEP. 66820-000 - Belém/PA
Telefone: 9133445220 
Ordenador: RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR

PORTARIA Nº 1261/09 -GAB/CORREGEPOL DE 
30/11/2009

NúMERO DE PuBLICAÇÃO: 53291
CONSIDERANDO: a necessidade de identificar e individualizar 
condutas, face as alegações do Sr. MANOEL EUFRÁSIO GOULART 
NETO, que teria sido agredido à tapas, ameaçado de prisão 
e impedido de formular ocorrência de fato criminoso, por um 
suposto delegado da Sec. Marambaia, fatos acontecidos na 
madrugada de 15/11/09;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - LENA VANIA DE MATOS CAVALCANTE PONCADILHA - 
Lotação - Corregedoria
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 1262/09 -GAB/CORREGEPOL DE 
30/11/2009

NúMERO DE PuBLICAÇÃO: 53293
CONSIDERANDO: o teor do Of. 781/09-CRPC/BMA, que 
encaminha denúncia de MÁRIO SÉRGIO FARIAS MACIEL, o qual 
relata ter sido agredido fisicamente pelo IPC HÉRCULES DOS 
SANTOS ARAÚJO, o qual ainda instigou os demais encarcerados 
a agredi-lo no interior da cela, fato ocorrido em novembro/09;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.

DPC - EDINALDO SILVA DE SOUZA - Lotação - 
Santarém(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 1263/09 -GAB/CORREGEPOL DE 
30/11/2009

NúMERO DE PuBLICAÇÃO: 53295
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias da 
fuga de presos: ARLAILTON GOMES DA COSTA, NAZARENO REIS 
RODRIGUES e outros, da DP de Juruti, ocorrida no dia 31/10/09 
para o dia 01/11/09, fato que gerou o IPL nº 103/2009.000259-4; 
conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - EDINALDO SILVA DE SOUZA - Lotação - 
Santarém(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

INSTRuMENTO SuBSTITuTIVO DE CONTRATO
NúMERO DE PuBLICAÇÃO: 53430

Ordem de Execução de Serviço: 008/2009
Valor: 12.935,32
Data: 26/11/2009
Vigência: 26/11/2009 a 06/12/2009
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
EXECUÇÃO DE ESTRUTURA METALICA PARA SUSTENTAÇÃO DE 
UM ELEVADOR PARA DEFICIENTES, NO PRÉDIO DA DELEGACIA 
GERAL DE POLICIA CIVIL.
Dispensa: 1/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06122012545340000    339039                      0101000000          Estadual
Contratado: AMAZON FERRO LTDA.
Endereço: R Angélica, Bairro: Águas Lindas, 68
CEP. 67020-310 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132559509 
Ordenador: RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR

PORTARIA Nº 1259/09 -GAB/CORREGEPOL DE 
30/11/2009

NúMERO DE PuBLICAÇÃO: 53287
CONSIDERANDO: a necessidade de identificar e individualizar 
condutas, face o teor do Ofício nº 1642/09/DPCB, que 
encaminha Procedimento: TCO nº 32/2009.000196-2, tendo 
como autoridade: HILDENÊ MORAES FALQUETO e EPC ANDREY 
CARDOSO MONTEIRO, cujo procedimento não foi concluído e 
nem remetido ao Juizado respectivo: conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - MARCUS VENICIUS S.S.NASCIMENTO - Lotação - Castanhal 
(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 1260/09 -GAB/CORREGEPOL DE 
30/11/2009

NúMERO DE PuBLICAÇÃO: 53289
CONSIDERANDO: a necessidade de identificar e individualizar 
condutas, face o teor do Ofício nº 2043/2009/GAB/DPI, onde consta 
que no Município de Nova Ipixuna, pessoas estranhas estariam 
trabalhando na Delegacia; somado ao fato da não instauração de 
procedimentos para apurar as denúncias; ainda que os procedimentos 
instaurados não estariam sendo encaminhados à Justiça;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - SILVIA MARA FERREIRA TAVARES - Lotação - Marabá 
(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 08/2009-GAB/DRH/DIVERSOS 
NúMERO DE PuBLICAÇÃO: 53550

O Diretor de Recursos Humanos,
Dr. CARLOS ALBERTO DA SILVA PINTO, no uso de suas 
atribuições...

CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar nº 022/94, de 
15/03/1994, e alterações posteriores, que confere ao Diretor de 
Recursos Humanos, atribuições para Dirigir, Coordenar, Controlar 
e Supervisionar Administrativa, Técnica e Operacionalmente sua 
área específica de atuação;
CONSIDERANDO a necessidade de supervisionar e atualizar 
os Adicionais de Tempo de serviço de todos os servidores da 
Polícia Civil, visando a melhor eficácia dos serviços prestados à 
Administração Pública ;
RESOLVE: Constituir a Comissão de Trabalho Especial, a qual será 
composta pelas servidoras Dorineide, Conceição do Lago Barros,  
matrícula nº 3156052/ 1, Maria de Lourdes Cabral Addário,  
matrícula nº 5208920/ 2, Andressa  Lima Cardoso, matrícula 
nº 55587929/ 2   matrícula, Leopoldina Cavalcante Alvares, 
matrícula nº 5107741/ 1, Shirley Maria Mangas Nascimento, 
matrícula nº 5784204/ 2 e Monalisa do Socorro Zezini, matrícula 
nº 57190629/ 1, que sob Coordenação da primeira, ficarão 
responsáveis pelo levantamento, supervisão e atualização dos 
Adicionais de Tempo de Serviço dos Servidores da Polícia Civil, 
com prazo de 18 dias para as fases  inicial, de levantamento  e 
conclusão dos trabalhos.
DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Belém, 01 de dezembro de 2009.
CARLOS ALBERTO DA SILVA PINTO
Diretor de Recursos Humanos

PORTARIA N.º 643/09-DRH/DGPC, 13/11/09. 
NúMERO DE PuBLICAÇÃO: 53558

EUGENIA ANDREA REBELO DE ANDRADE TRINDADE, Delegada 
Geral  Adjunta, usando  das atribuições que lhe foram 
conferidas...
CONSIDERANDO: a competência que foi delegada ao Delegado  
Geral Adjunto, pelo Exmº. Sr. Delegado Geral através da portaria 
n°119/04-DGPC/DIVERSOS, datado de 27.09.04;
CONSIDERANDO: O Requerimento onde e solicitado licença 
sem vencimento para o (a) servidor(a) IPC MAYNARD PINHEIRO 
DE MELO JUNIOR, matricula nº.5636868.
R E S O L V E: CONCEDER: à servidora, IPC MAYNARD PINHEIRO 
DE MELO JUNIOR, matricula nº.5636868. 02 (dois anos) de 
licença sem vencimento, conforme  disposto no artigo 93, da 
Lei nº 5.810/94, de 24.01.94, a serem gozados no período de  
01/12/2009 a 30/11/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EUGENIA ANDREA REBELO DE ANDRADE TRINDADE
DELEGADA GERAL ADJUNTA

PORTARIA N.º 642/09-DRH/DGPC, 13/11/09. 
NúMERO DE PuBLICAÇÃO: 53555

EUGENIA ANDREA REBELO DE ANDRADE TRINDADE, Delegada 
Geral  Adjunta, usando  das atribuições que lhe foram 
conferidas...
CONSIDERANDO: a competência que foi delegada ao Delegado  
Geral Adjunto, pelo Exmº. Sr. Delegado Geral através da portaria 
n°119/04-DGPC/DIVERSOS, datado de 27.09.04;
CONSIDERANDO: O Requerimento onde e solicitado licença sem 
vencimento para o (a) servidor(a) IPC ELCKE SIMONE ALMEIDA 
SOUZA, matricula nº.5856868.
R E S O L V E: CONCEDER: à servidora, IPC ELCKE SIMONE 
ALMEIDA SOUZA, matricula nº.5856868 , 02 (dois anos) de 
licença sem vencimento, conforme  disposto no artigo 93, da 
Lei nº 5.810/94, de 24.01.94, a serem gozados no período de  
01/01/2010 a 31/12/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EUGENIA ANDREA REBELO DE ANDRADE TRINDADE
DELEGADA GERAL ADJUNTA

PORTARIA Nº 1258/09 -GAB/CORREGEPOL DE 
30/11/2009

NúMERO DE PuBLICAÇÃO: 53285
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias do 
extravio da algema nº 011166, cautelada em nome do servidor: 
ARMANDO TADEU MOURÃO ALONSO, conforme E-Mail e Ofício nº 
1752/09/SUMOSQ;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - LENA VANIA DE MATOS CAVALCANTE PONCADILHA - 
Lotação - Corregedoria
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 010 /2009-GAB/DPA , 10/12/09.
NúMERO DE PuBLICAÇÃO: 53353

O DR. JORGE OTÁVIO NOVAIS DE SOUZA, Delegado de Polícia 
Civil, Diretor da DPA, no uso de suas atribuições legais, etc....
C O N S I D E R A N D O o teor do BOP 00028/2009.009609-7, 
da Seccional de Ananindeua – onde a autoridade policial DPC 
SANDRO RIVELINO DA SILVA CASTRO, lavrou o Flagrante 
28/2009.000574-3, contra o nacional NELSON PIMENTA 
BARBOSA JÚNIOR, que foi acusado de Homicídio que vitimou 
GLAUBER DA SILVA BORGES, dentro do estabelecimento “CLUBE 
DANÇANTE RECREIO” situado na Av. Cláudio Sanders, nº 310 – 
Centro de Ananindeua.


